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Slovo starosty
 

Vážení a milí spoluobčané,

prázdniny skončily a vše se vrátilo do normálu. Dětem ve škole, ale i ve školce přeji, 
aby se jim tento školní rok povedl tak, jak si přejí oni i jejich rodiče.

Jistě jste si všimli většího průjezdu automobilů naší obcí. Příčinou je uzavírka 
a oprava mostu v sousedních Vážanech nad Litavou. Tato uzavírka potrvá do 9. pro-
since 2023. Je to nepříjemné. A aby toho nebylo málo, Správa a údržba silnic (SUS) se 
po mnoha urgencích rozhodla kompletně opravit propustek, respektive mostek, který 
je na cestě z Křenovic do Holubic. Tento byl opraven zhruba před čtyřmi roky, bohužel 
však jen z poloviny. Tentokrát proběhne oprava propustku celého. Z tohoto důvodu do-
jde k úplné uzavírce silnice na Holubice. Plánovaná uzavírka je předběžně stanovena od  
2. října 2023 do 8. ledna 2024. Vím, že to budou pro některé občany značné komp-
likace, ale prosím, zkusme to pochopit a společně vydržet. Je to pro bezpečnost nás 
všech.

Také jste jistě postřehli, že v úseku ulice Brněnská, v zatáčce pod prateckým kop-
cem, došlo v minulých měsících k několika dopravním nehodám. Z tohoto důvodu 
jsem se také obrátil na SUS, která v roce 2024 provede v daném úseku opravu vo-
zovky a v roce 2025 protiskluzový nástřik. Věřím, že tato opatření zamezí nehodovosti 
v tomto úseku.

Dalším krokem k větší bezpečnosti zejména našich dětí je přesun autobusové za-
stávky na ulici Svárovská. V současné době máme připraveny všechny podklady 
a podali jsme žádost na dopravní odbor ve Slavkově. Zastávku bychom rádi přesunuli 
od sběrného dvora před faru. Nově bude v těchto místech vytvořen také přechod pro 
chodce. Pokud vše dobře půjde, bude v listopadu hotovo.

Všichni vnímáme, že občas u nás v obci nastane tíživá dopravní situace. Následkem 
toho se začnou hromadit žádosti o zhotovení dalších přechodů. Vytipovali jsme ně-
která místa, kde bychom chtěli přechody nově zřídit. Aktuálně tyto podněty zpracovává 
projekční firma, která vše projedná s Policií Vyškov. Teď nám byl povolen alespoň 
přechod z ulice Sokolská, přes hlavní cestu. Další přechody pro chodce, jako například 
u Orlovny, u Cukrárny u Bílků či před hřbitovem, nám byly zamítnuty. Vyžádal jsem 
si místní šetření na daných místech a budu dále za tyto přechody bojovat a požadovat 
konkrétní vysvětlení a zdůvodnění, proč přechody v těchto oblastech nejsou možné. 
Všichni víme, jak je v daných místech složité a hlavně nebezpečné přejít.

Poslední věc, kterou bych Vám rád sdělil. Svozová firma RESPONO nám poslala 
fotky, co dokáží někteří naši občané vyhodit do kontejneru na bioodpad. Nestalo se to 
bohužel poprvé. Původně jsem je chtěl zveřejnit ve zpravodaji, ale nakonec jsem se 
rozhodl, že je raději nezveřejním. Obec Křenovice zajišťuje pro občany sběr odpadu 
a samozřejmě i možnost třídění odpadu. Máme tu skvěle fungující sběrný dvůr a kon-
tejnery na tříděný odpad umístěné po obci v několika sběrných hnízdech. Byl bych 
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rád, kdybychom všichni dodržovali nějaká pravidla a využívali nádoby na ty účely, 
ke kterým byly pořízeny. Špatně vytříděný odpad, byť z důvodu bezohlednosti či ne-
vědomosti nejen komplikuje práci ostatním, protože takovou nádobu je třeba vysypat 
a protřídit, ale hlavně nedělá hezký obrázek o nás „Křenovácích“.

Přeji krásný a co nejdéle slunný podzim.

Petr Maděra, starosta obce 
  

Poděkování
•  KOS Křenovice a všem spolkům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na organi-

zaci akce Loučení s létem.

•  SK Křenovice a všem sponzorům a pomocníkům, kteří zorganizovali tradiční 
Křenovickou vařečku.

•  Křenovickým galánům, kteří nás celý den i večer bavili během Galánských 
hodů.

• Skupině historického šermu BUHURT za organizaci dětského dne.

•  Skupině MAEA, která uspořádala jedinečný speciální akustický koncert na 
ulici Široká.

•  RC Domeček a všem dobrovolníkům za organizaci burzy dětského oblečení 
podzim/zima.

• Českému svazu chovatelů Křenovice za klubovou výstava – Moravský pštros.

Obecní úřad informuje

Uzavírka komunikace mezi Křenovicemi a Holubicemi 

Oznamujeme občanům, že od pondělí 2. října 2023 do pondělí 8. ledna 2024 bude 
úplně uzavřena komunikace III/4161 mezi Holubicemi a Křenovicemi z důvodu opravy 
a rekonstrukce propustku. Objízdná trasa vede po silnicích I/50 a II/416 přes Slavkov 
u Brna.
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Zajímavosti z historie Křenovic 

Z počátků poštovního úřadu v Křenovicích

Nežli byl otevřen roku 1884 poštovní úřad v Křenovicích, obstarával podávání zpráv, 
depeší, dopisů a vzkazů poštovní dostavník, který jezdil po státní silnici mezi Brnem, 
Olomoucí a Přerovem. První výměnná stanice od Brna čili pošta byla v Holubicích, kde 
se dodnes zachoval název budovy při státní silnici „Na staré poště“.

Potřeboval-li někdo podat zprávu příbuzným nebo poslat dopis či vzkaz, došel si na 
„poštu“ do Holubic a vyčkal dostavník, který přepravoval osoby a veškeré poštovní 
zásilky (i vzkazy) do jisté váhy a rozměrů. Když pak byla roku 1869 postavena „severní 
dráha“, byl v nádražní budově v Křenovicích zřízen roku 1884 cís. král. poštovní úřad. 
Služeb tohoto poštovního úřadu směly mimo Křenovice používat nejbližší okolní obce: 
Zbýšov, Hrušky, Vážany a Šaratice.

Doručování zásilek obstarávali obecní sluhové, kteří bývali zpravidla bubeníci 
a hlásní. V Křenovicích byl prvním doručovatelem pošty Jiří Halouzka, občan počest-
ného cechu krejčovského, obecní sluha a hlásný. Tímto úřadem byl pověřen prvním 
poštmistrem Medákem (izraelského vyznání) a jako odměnu vybíral za doručení dopisu 
dva krejcary a za lístek jeden krejcar. Plat od poštovního úřadu nedostával, ačkoliv 
denně večer musel jít na poštovní úřad a předat poštovní zásilky, jako pytel s dopisy, 
balíky a peněžní pytel vlakové poště, která jezdila tehdy večer o půl desáté k Brnu. 
Tuto službu za občana Halouzku musel velmi často obstarávat jeho dospívající syn 
František Halouzka. Když se později poštovní provoz zvýšil, bylo nabídnuto občanu 
Františku Halouzkovi místo stálého poštovního doručovatele s platem devíti zlatých 
měsíčně. Zmíněný občan však tuto funkci nepřijal, protože jako textilní dělník měl větší 
výdělek. Dostal proto za úkol nalézt za sebe v Křenovicích svědomitého, bezúhonného 
a spolehlivého člověka. 

Obrátil se tehdy na obuvnického dělníka Šimona Bílka, který tuto funkci přijal, a tak 
se stal prvním listonošem pro obce Křenovice, Zbýšov, Šaratice, Hrušky a Vážany. Bylo 
to v roce 1887. Ihned po zřízení poštovního úřadu v Křenovicích byl Slavkov připojen 
poštovně na Křenovice a dojížděla sem poštovní kára s koníkem a postilionem k odvozu 
pošty pro Slavkov a nejbližší okolí. Postilion vytruboval známou: „jede, jede poštovský 
panáček“. Jezdíval od Slavkova přes Brněnskou ulici s jedním koněm. Někteří staří 
občané si pamatují na Pepka, který byl posledním panáčkem ze Slavkova. Byl to veselý 
šibal. Když se mu kluci, jdoucí vesnicí, zavěšovali na vůz, se smíchem je odháněl bičem. 
Na tomto poštovním vozíku byli převáženi za určitý poplatek také cestující ze Slavkova 
do Křenovic. Na střídání poštovních koní byla zřízena stáj. Slavkov ještě dlouho neměl 
samostatnou dovážku pošty a musel pro ni dojíždět do Křenovic. Možno poznamenat, že 
kolem roku 1885 byla naše obec důležitým střediskem, kam dojížděli občané až z Bučo-
vic, Žarošic, Nemotic i z Prace pro uhlí, dříví a nádražní zásilky.
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Rozhovor s členy zastupitelstva obce
Jan Škrdla
člen zastupitelstva obce Křenovice a předseda výboru pro životní prostředí

1. Dobrý den. Moje první dvě otázky jsou stejné pro všechny dotázané. Jak byste 
pár slovy popsal Křenovice?

Křenovice jsou místem s dobrou občanskou vybaveností, které si i přes rozrůstání 
zachovává vesnický charakter. Zároveň se jedná o obec, kde jako občan máte možnost 
ovlivňovat její budoucí vývoj, pokud máte zájem.

2. V zastupitelstvu obce jste první volební období. Jaké jsou Vaše vize, plány a co 
byste rád v Křenovicích změnil?

V zastupitelstvu bych se chtěl věnovat plánování a tvorbě krajiny. V současné době 
probíhají v Křenovicích komplexní pozemkové úpravy (KPÚ), které by měly příštím 
rokem dospět do cíle. Jedním z výstupů pozemkových úprav jsou opatření proti vodní 
a větrné erozi a poměrně rozsáhlé plochy pro ozelenění krajiny. Vzhledem k omezené 
výměře obecních a státních pozemků bude možné realizovat jen část těchto opatření. 
Ze své pozice budu usilovat o to, aby navržené úpravy krajiny a výsadby na pozemcích 
obce nezůstaly jen na papíře. Další prioritou je pro mě odpadové hospodářství.

3. Jste předsedou Výboru pro životní prostředí. Jsou podle vás Křenovice bohaté 
na zeleň? Jaké jsou Vaše představy na další výsadby či úpravy některých lokalit, 
co se zeleně týče?

Z mého pohledu je v okolí Křenovic zeleně nedostatek. V minulých letech proběhla 
v okolí obce řada úprav a výsadeb v obci i krajině (např. Mezivodí, aleje kolem polních 
cest). I přesto jsou lokality, které by si úpravy a další výsadby zasloužily. V obci se 
jedná o pozemek za domem pro seniory, v krajině pak o svahy ohrožené vodní erozí 
a údolnice, zejména v částech Vinohrady a Doliny a svahy nad dráhou severně od 
obce. Dále je zde řada polních cest, kolem kterých by bylo vhodné založit aleje.

Informace jsem čerpal z Vlastivědného sborníku Křenovic u Slavkova s názvem Pod 
Mohylou míru, který byl vydaný v roce 1959.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje
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4. Většina lidí ví, že především Vaší zásluhou je výsadba stromů v Křenovicích. 
Máte přehled o tom, kolik stromů se nachází na území obce, kolik jste jich již vy-
sázel nebo kolik jich bylo vysázeno za poslední roky?

Výsadbě stromů v Křenovicích se věnuji od roku 2014. V dřívější i současné době 
proběhlo také několik akcí z iniciativy myslivců, včelařů nebo dobrovolníků z Křeno-
vic. Za posledních 10 let bylo v okolí obce vysazeno přibližně 550 stromů samostatně 
rostoucích a v alejích (kromě silnic). Minimálně 1200 stromků bylo vysazeno jako sou-
část nových skupin a porostů, zejména v oblasti Mezivodí (včetně koupaliště a poldru) 
a v rámci obnovy Remízku. Přibližně 1000 sazenic pak připadá na podsadby v lesních 
porostech.

V intravilánu obce (v zastavěné části) se nachází řádově 700 stromů na pozemcích 
obce, stromy na soukromých pozemcích se jen těžko dají vyčíslit. Již delší dobu uva-
žuji o zpracování evidence obecních stromů, její dotažení do konce není v mých ča-
sových možnostech. V případě zájmu nabízím spolupráci a metodické vedení. Jedná 
se o zajímavé téma pro odbornou středoškolskou činnost, popřípadě seminární nebo 
závěrečnou práci na vysoké škole.

 

Filip Slabotinský
člen zastupitelstva obce Křenovice a předseda stavebního výboru

1. Dobrý den. Moje první dvě otázky jsou stejné pro všechny dotázané. Jak byste 
pár slovy popsal Křenovice?

Domov, srdeční záležitost, místo k životu. 

2. Jste členem zastupitelstva obce od roku 2018. Chtěl bych se Vás zeptat, jaké 
jsou Vaše vize, plány a co byste rád v Křenovicích změnil?

Zlepšit, co se dá. Zejména v tématu lepší dopravní dostupnosti do Brna pro cyklisty, 
snížit energetickou náročnost obce a zvýšit její soběstačnost, podporovat místní spolky, 
kulturní život a rozšířit zalesněné plochy v katastru obce – hájek, remízek.

3. Jste předsedou stavebního výboru. Co je náplní Vaší funkce a cílem do čtyřle-
tého volebního období?

Jedná se o funkci především poradní, aby vedení obce (starosta, místostarosta) do-
stali zpětnou vazbu v této problematice.

Cílů je spousty, bohužel vzhledem k délce a složitosti povolovacích procesů v ČR 
je téměř nemožné v období čtyř let záměr schválit, připravit projekt, vyřídit povolení 
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a postavit. Je tedy nutné zachovat kontinuitu projektů z předešlého zastupitelstva a sou-
časně připravit projekty pro zastupitele budoucí.

Nyní řešíme například vybudování obnovitelných zdrojů energie pro obecní budovy, 
rozšíření základní školy, přípravu pro rozšíření sítě cyklostezek, návrh využití obecních 
pozemků…

4. V zastupitelstvu obce jste nováčkem. Jak se Vám líbí ve funkci zastupitele a co 
od toho do budoucna očekáváte?

Funkce je to rozhodně zajímavá. Člověk má možnost nahlédnout do procesu fun-
gování obce, který dřív neznal. Následně si uvědomuje, kolik lidí, kolik práce a ener-
gie stojí za vedením úřadu. Bohužel k tomu patří i nepopulární administrativní zátěž, 
striktní pravidla a „papírová“ válka.

Žádná zásadní očekávání nemám, snažím se pomáhat vedení obce, jak umím.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Speciální poděkování
Dovolte mi, abych jménem územního odboru Vyškov Hasičského záchranného sboru 

Jihomoravského kraje poděkoval členům jednotky SDH obce Křenovice za výbornou 
spolupráci při likvidaci následků extrémního počasí na Slavkovsku a Bučovicku ve 
dnech 26. a 27. srpna 2023. Ve spolupráci s hasiči se podařilo eliminovat následné 
škody na objektech občanů a zajistit rychlé odstranění polomů z komunikací a objektů.

Těší mě, že se daří prohlubovat spolupráci mezi profesionálními a dobrovolnými ha-
siči, jejíž výsledky jsou viditelné ve chvílích, kdy to naši spoluobčané potřebují a oce-
ňují. 

Děkuji panu starostovi i zastupitelům obce Křenovice za podporu svých dobrovol-
ných hasičů. Vytváříte tak vhodné podmínky pro úspěšné zdolávání mimořádných udá-
lostí nejen na území vaší obce.

Václav Kovář, ředitel ÚO Vyškov HZS Jihomoravského kraje
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Hasičský sbor ve spolupráci s Obcí Křenovice

uskuteční v sobotu 21. října 2023 od 10.00 hodin

SBĚR ELEKTROODPADU .

Sbírají se vysloužilé ledničky, mrazáky, vařiče, 
el. sporáky a trouby, televizory, rádia, monitory, vysavače, 

fény a ostatní drobné elektrospotřebiče.

Veškeré zařízení musí být kompletní!
Připravte prosím tento odpad k silnici před Váš dům.

V případě potřeby, zejména u seniorů, hasiči na požádání 
vynesou velké spotřebiče z domácnosti.

Křenovická vařečka 2023
Další ročník Křenovické vařečky je za námi. Rádi bychom poděkovali všem, kteří 

se podíleli na realizaci a přípravě akce, všem našim sponzorům a partnerům za přízeň 
a hodnotné ceny do tomboly. Samozřejmě rovněž děkujeme všem návštěvníkům, kteří 
se akce zúčastnili a doufáme, že si to všichni pěkně užili. Opět jsme se vám vynasna-
žili připravit co nejlepší akci a snad se nám to povedlo. Letošní vařečky se zúčastnilo 
12 skvělých soutěžních týmů. Všem patří velké díky za to, že do toho s námi šli. Rov-
něž děkujeme za vytvoření dobré atmosféry a za perfektně uvařené guláše, které byly 
opravdu letos velmi kvalitní a určitě nebylo jednoduché (jak pro porotu, tak pro diváky) 
vybrat ty nejlepší. Za pořadatele jsme moc rádi, že se letos ukázalo, že lidé hodnotí 
podle kvality guláše, a nikoliv podle příslušnosti k týmu. V pátém ročníku Křenovické 
vařečky se stali absolutními vítězi členové týmu Honební společnost Křenovice, kteří 
zvítězili jak v diváckém hlasování, tak i u odborné poroty. Tým složený z myslivců 
a křenovických rodáků dostal kromě ocenění a velkého potlesku všech přítomných 
také možnost reprezentovat Obec Křenovice 28. září na vyhodnocení cykloakce a záro-
veň na třetím ročníku mistrovství mikroregionu ve vaření guláše v Otnicích.

Budeme se na Vás těšit, snad opět v příštím roce na šestém ročníku!

Pořadatelé SK Křenovice.



Říjen 2023•10

MINIvolejbal pro dívky i chlapce 1.–5 třída
Úterý a čtvrtek 15.00–16.30 v místní hale.

Děti vyzvedáváme přímo z družiny. Součástí tréninku jsou i základy gymnastiky, atle-
tiky a samozřejmě minivolejbal. Zúčastňujeme se turnajů v rámci okresu.

Nové hráče uvítáme především na čtvrtečním tréninku, je možné chodit i jen jednou 
týdně.

VOLEJBAL od 5. třídy
V rámci oddílu máme tento rok chlapecké i dívčí mládežnické týmy všech kategorií. 
Rozhodnout se pro volejbal je možné i na druhém stupni ZŠ. Bližší informace na kaž-
dém tréninku úterý, čtvrtek v 16.30 v místní hale.

Bližší informace na tel. 775 352 328.

Za všechny trenéry Dana Tománková, Orel jednota Křenovice 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice

Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – říjen
•  Skladovací prostory zimního uskladnění ovoce by měly být vydesinfikovány (vy-

sířeny), jak již bylo uvedeno v radách červencového kalendária, sklad by neměl 
promrznout (teplota při zimním skladování by měla být 2–4 °C, na jaře okolo 6 °C, 
maximálně 8 °C), vzdušná vlhkost by měla být dostatečně vysoká (80–90 %). 
Ovoce neskladujte společně s bramborami, ani se zeleninou.

•  Po sklizni přihnojte ovocné rostliny kompostem, nebo umělými jednosložkovými 
hnojivy (draselná a fosforečná), půdu okolo keřů a stromků bobulovin mělce zky-
přete a odplevelte. Na kmenech slivoní obnovte lepové pásy, které zabraňují pí-
ďalce podzimní vylézt do koruny, stromy peckovin zbavte moniliozních plodů 
a kmeny jádrovin lepenkových pásů (likvidací zničíte zde ukrytá stadia škodlivého 
hmyzu).

•  V druhé polovině měsíce začínají ovocné školky s prodejem ovocných stromků 
a pěstitelé doplňují zahrádku výsadbou dalších ovocných dřevin. Nejšetrnější způ-
sob výsadby by byl tzv. „ze země do země“, ale to nám nákup ve školce neumož-
ňuje. Proto je doporučeno nakoupenou sadbu (stromky a keře) před vlastní výsad-
bou ponořit na jeden den do vody. Na optimální délku upravte kořeny i nadzemní 
část, při výsadbě stromek fixujte k opěrnému kůlu. Jeho část, která bude v zemi, 
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předem impregnujte opálením. Při výsadbě dbejte na to, aby místo štěpování zů-
stalo volně nad zemí. Nemáte-li u zahrádky oplocení, obalte kmínek pletivem, 
nebo podobným chráničem proti ohryzu zvěří. Vysazené stromky a keře důkladně 
zalijte. Ovocnou sadbu můžete sázet až do konce listopadu. Výsadbu broskvoní na 
definitivní stanoviště odložte až na jaro, na podzim koupené stromky na zahrádce 
založte do země. Podobně postupujte u sadby vinné révy, ořešáků, kdouloní a os-
tružiníku – počkejte až na jaro.

•  Koncem měsíce se provádí postřik proti vlnatce krvavé. V místech výskytu hryzců 
obalte kořenovou soustavu košem z pletiva, které po vysazení bude svojí manžetou 
vyčnívat nad zem.

•  Je hlavní období sklizně košťálové (zelí na skladování a zelí kruhárenské bílé i čer-
vené se sklízí již začátkem měsíce), ale i listové zeleniny. Vlhké počasí měsíce je 
příznivé pro dorůstání kořenů, a proto se sklizní kořenové zeleniny počkejte do 
konce měsíce. Skliďte letní pórek a dokončete sklizeň plodové zeleniny. Rajčata, 
která by již nedozrála (nevybarvená), můžete použít na zpracování do čalamád. 
Mrkev na delší skladování je dobré umístit do krechtů zakrytých zeminou, pouze 
kořeny k brzké potřebě dávejte do sklepa. Kořeny nedávejte do igelitových sáčků, 
kde by vám tato zelenina shnila.

•  V říjnu přicházejí již ranní mrazíky. Nespotřebovali-li jste řapíkatý celer ze za-
hrádky do nástupu mrazu, založte jej ve sklepě. Čekanka salátová snese mráz do 
-6 °C, a proto se doporučuje při hrozícím poklesu na tuto kritickou hranici rostliny 
sklidit i s kořeny, odstranit vnější listy a založit do písku ve sklepě – při dobrých 
skladovacích podmínkách vám zde vydrží do ledna. Kadeřávek nechte několikrát 
přejít mrazem v noci (získá na chuti), naopak kedluben (pro zimní využití) mu-
síte sklidit dříve, než jej noční mráz ohrozí. Bulvy se skladují nejlépe v krechtech 
z hlíny, při skladování ve sklepě ukládejte bulvy i s kořeny do vlhké země, či písku.

•  Koncem měsíce se vyrývá křen, protože ze zmrzlé půdy by nešel dobývat. Kořeny 
k uskladnění se zakládají do vlhkého písku ve sklepě. I když černý kořen a petržel 
snesou mráz, skliďte tyto zeleniny již rovněž koncem října, neboť byste měli také 
problémy s dobýváním. Také celer skliďte před příchodem mrazu a bulvy zakrech-
tujte, nebo uložte v chladném sklepě. Ozimé odrůdy pórku (ELEFANT, POLLUX) 
snesou pokles teplot i pod -15 °C.

•  Růžičková kapusta, o které se traduje názor na téměř největší mrazuvzdornost mezi 
zeleninami, má i odrůdy (např. KARPO), které je třeba sklidit již koncem října, 
zatímco např. známá ZÁVITKA zimu vydrží.

•  Před mrazem je potřebné také chránit zářijové výsevy mrkve nejlépe dvojitou vrst-
vou chvojí. Před mrazem je nutné rovněž sklidit papriky a rajčata z fóliáků a skle-
níku, zatímco se může zde pod sklem salát, cibule na zeleno, či ředkvička vysévat 
po celý říjen a ještě o Vánocích si na čerstvé zelenině pochutnávat.

•  V tomto období se řízkují fuchsie, řízkovance muškátů ze září přesazujte a příp. 
zaštipujte (při dosáhnutí výšky 10 cm), na rozřízkování můžete použít i balkonové 
květiny, které z jejich letního stanoviště uklízíte a odnášíte na přezimování. Řízky 
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rododendronů, které jste nařízkovali začátkem léta a nyní mají kořeny, sázejte do 
pařeniště. Z popínavých rostlin, které setrvávají přes zimu na konstrukci a které 
nyní vyvazujete, můžete odebírat zimní řízky. Také mladé výhony pnoucích růží 
vyvazujte ke konstrukci, staré výhony, na nichž byly květy zakraťte aspoň na 5 cm 
od hlavního stonku a rostliny prořežte, u keřových růží proveďte celkové zakrácení 
o cca 1/3 a nakopčení.

•  Můžete sázet keřové i stromkové růže – u keřových sázejte tak hluboko, aby místo 
očkování bylo dostatečně zakryté zeminou. U chryzantém vyštipujte přebytečná 
poupata, u košatých typů střední poupě pro dobré rozvětvení. Rostlinám, chou-
lostivým na namrznutí připravte zakrytí u země (plamének), ale i nad zemí (např. 
vistárie). Začít s řezem můžete u některých popínavých dřevin. Cibule a hlízky 
cibulovin a hlíznatých květin vybírejte z půdy – mečíky, dosny, hlíznaté begonie 
– a nechte je doschnout na dobře větraném a bezmrazém místě, potom uložte na 
místa vhodná k přezimování. Trvalky přihnojte kompostem a husté, nebo staré trsy 
rozdělte. Choulostivější druhy mobilní zeleně, které byly přes léto umístěné na 
zahrádce, také ukliďte.

Zdroj: www.zahradkari.cz/odborne

Připravila Kateřina Štouračová

Galánské hody
Druhou zářijovou sobotu se sešlo patnáct galánů a čtyři sklepnice, aby zaplnili dě-

dinu zpěvem a tancem. Konal se totiž v pořadí již čtvrtý ročník Galánských hodů. Po-
časí bylo po celý den nádherné. Během zvaní na hody nás občané pohostili, ať už něčím 
k snědku či slivovičkou, a za to jim velice děkuji. Odpolední jarmark dopadl také dobře 
a večerní zábava byla jen pomyslnou třešničkou na dortu.

Chtěl bych touto cestou moc poděkovat panu starostovi Petrovi Maděrovi a paní 
místostarostce Haničce Doležalové za perfektní spolupráci při koordinaci a organizo-
vání akce a ostatním zaměstnancům obecního úřadu, ať už za tisk plakátů, či chystání 
a úklid jarmarku. Dále děkuji hasičům, fotbalistům, Edovi Spáčilovi za uvaření guláše, 
Marovi Novoměstskému za focení, Lindě Mackové za nácviky tanců na zkouškách 
a představení krojů, našim stárkám za pomoc při vázání růží, mašliček a korků, Pav-
línce Koukalové za krásnou stuhu na právo, kapele DROZDI za hudební doprovod bě-
hem zvaní, Pepovi, Alence a Jirkovi Matulovým za výběr vstupného, Vojtovi Rykrovi 
za bubnování a čtení práva, Filipu Stávkovi za víno, Pavlovi Doležalovi za aparaturu 
a mnoha dalším, kteří nás podpořili, bavili se a užili si hody s námi. Na závěr děkuji 
klukům – galánům, že to se mnou vydrželi a slečnám sklepnicím, že se o nás krásně 
staraly a nenechaly nás v tom vedru na suchu.

Adolf Szasz, hlavní galán
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Nová zelená úsporám Light

Vážení občané,

již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme podávání žádostí 
v rámci dotačního titulu Nová zelená úsporám Light, který je 
zacílen na nízkopříjmové domácnosti: seniory, osoby pobírající 
invalidní důchod III. stupně nebo domácnosti s příspěvkem na by-
dlení. V rámci jednotlivých nemovitostí je možné řešit opatření na 

zateplení a nově na fototermický či fotovoltaický systém ohřevu vody. Máme za sebou 
přes 300 podaných žádostí a již dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných a ukončených 
projektů.

Ale vyskytl se nám tady takový nešvar. Tak, jako s každým dotačním titulem, se 
vždy objeví někdo, kdo chce profitovat na důvěřivosti žadatelů ohledem kvalitně/ne-
kvalitně odvedené práce, popř. někdy i podvodným jednáním. Tak i u tohoto titulu to 
není bohužel výjimkou. Za poslední dobu se s tímto jednáním, které může být do 
budoucna pro žadatele velkým problémem, setkáváme pomalu každý den (přede-
vším se to týká systémů na ohřev vody). Státní fond životního prostředí (SFŽP) již 
vydal varování před společnostmi např. Alpha Solar systems s.r.o. a Národní dotační 
centrum s.r.o.

Dovolujeme si tak na Vás a vaše blízké apelovat, pokud Vás přímo osloví firma 
a bude nabízet, že Vám vše vyřeší od A do Z i s případnou instalací fotovoltaiky či fo-
totermiky, klidně si od nich nechejte zaslat nabídku, popř. návrh smlouvy, ale rozhodně 
jim hned nic nepodepisujte.

1.  Napřed si prověřte, zda tato firma má potřebná oprávnění k takové instalaci, popř. 
k podepsání odborných posudků, které jsou povinnou přílohou žádosti o dotaci – 
lze se obrátit ohledně prověření přímo na nás a probrat tuto nabídku s námi, vše je 
pro Vás zdarma, anebo prověřit danou firmu na stránce https://refsite.info/.

2.  Zaměřte se také na to, zda se nejedná pouze o smlouvu na zprostředkování takové 
služby.

3.  Promyslete, zda kromě ohřevu vody (systému FVE nebo FTE) nechcete řešit např. 
výměnu oken, vchodových dveří či další opatření zateplení (fasádu, stropy, stře-
chu či podlahy) – žádost v rámci Nové zelené úsporám Light lze totiž na danou 
nemovitost podat pouze jednou, tzn. již v ní musí být obsaženo všechno, o čem 
uvažujete. Některé firmy na FVE totiž tyto informace o dalších možnostech vůbec 
nesdělují, a tím ochuzují klienty o čerpání dalších dotačních prostředků.

Pokud budete chtít ohledně dotace Nová zelená úsporám Light poradit, pomoct s po-
dáním, neváhejte se na nás obrátit, vše související s vyřízením dotace je pro Vás zdarma. 
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Jak pracujeme?
•   Na základě telefonické domluvy si s potenciálním žadatelem domluvíme první 

schůzku v dané nemovitosti, kde probereme, jaké jsou podmínky a pravidla 
dotace a pořídíme fotodokumentaci stávajícího stavu (např. nafotíme původní 
okna, dveře, které si přeje žadatel prostřednictvím dotace vyměnit za nová).

•  S žadatelem se poté domluvíme na termínu schůzky u nás v kanceláři na OÚ 
v Hruškách u Slavkova, kde s žadatelem žádost podáme do systému SFŽP.

•  Samotné schválení podané žádosti ze strany SFŽP trvá do 2 měsíců, peníze 
přijdou na účet žadatele do 14 dnů od schválení podané žádosti.

Kontakty na pracovníky MAS Slavkovské bojiště, z.s., kteří Vám rádi pomohou a po-
radí ohledně Nové zelené úsporám Light:

Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, vanecek@slavkovskebojiste.cz
Dana Adamcová, tel. 732 512 635, adamcova@slavkovskebojiste.cz 
Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, zacpalova@slavkovskebojiste.cz

POZVÁNKY

Další setkání pletařek a háčkařek v Křenovicích se 

uskuteční již tradičně v prostorech Domu pro seniory

v úterý 3. a 17. října 2023 od 15 hodin.
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Pro získávání aktuálních zpráv z Křenovic se přihlaste přes 
Munipolis pomocí QR kódu nebo se stavte za námi na úřad, 
rádi Vám pomůžeme.

Zveme všechny příznivce Halloweenu 

4. listopadu 2023 od 19 hodin 

k nám na halloweenskou párty.

Vstup pouze v masce, kostýmu.

Těšíme se na Vás.

Hospoda Na Trati
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Květinové vazby a Flowerboxy 

  

Svatební floristika 
Smuteční vazby 

Věnce a dekorace 
wwwwww..ppuuggeettkkaa..cczz   

 

+420 777 226 864 
  

Po domluvě možnost dovozu květinových vazeb do Křenovic. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Galánské hody

Vítězný tým s pořadateli Křenovické vařečky 2023


